2

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ
АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

─────────────────────────────────────────────────
ПРИКАЗ
(распоряжение)

15 октября   2025 года                                                                            № 87 –ПД

Об утверждении Порядка исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения

В соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
  п р и к а з ы в а ю:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене указанных решений).

	2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в сетевом издании «Каларский район: день за днем» https://newchara.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по финансам
администрации Каларского муниципального
округа Забайкальского края         		                                    Т. А. Моисеева

УТВЕРЖДЕН
 приказом  комитета по финансам администрации  Каларского
муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от 15 октября 2025 года №  87 - ПД

Порядок
исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решений об изменении (отмене) указанных решений.
2. Бюджетные меры принуждения подлежат применению Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю (далее - УФК по Забайкальскому краю), комитетом по финансам администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее – Комитет по финансам), главным распорядителем бюджетных средств Каларского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с решением Комитета по финансам о применении бюджетных мер принуждения, принятым на основании уведомления от органов муниципального финансового контроля, в течение 30 календарных дней после получения уведомления или уведомления, содержащего уточненные сведения.
3. Под органами муниципального финансового контроля понимаются Контрольно-счетная палата Каларского муниципального округа Забайкальского края, контрольно-ревизионный отдел УФК по Забайкальскому краю, отдел Комитета по финансам, на который возложено полномочие по осуществлению муниципального финансового контроля.
4. Комитет по финансам принимает решения в соответствии с Правилами принятия Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органами управления государственными внебюджетными фондами решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2019 года N 91.
5. Ответственным структурным подразделением Комитета по финансам за подготовку проекта решения о применении бюджетных мер принуждения является отдел бухгалтерского учета и отчетности (далее – Отдел БУ).
6. Решение о применении бюджетных мер принуждения, решение об изменении (отмене) указанных решений принимается в форме приказа Комитета по финансам. Копии приказа Комитета по финансам направляются не позднее следующего рабочего дня с даты принятия указанных решений УФК по Забайкальскому краю, органу муниципального финансового контроля, направившему уведомление, главному распорядителю бюджетных средств Каларского муниципального округа Забайкальского края, объекту контроля, указанному в решении о применении бюджетных мер принуждения.
7. Решения о применении бюджетных мер принуждения подлежат исполнению в срок до одного года со дня принятия указанного решения.
8. Комитет по финансам не несет ответственность за недостоверность, неполноту и качество документов, предоставляемых органами муниципального финансового контроля.

2. Порядок исполнения решения о бесспорном взыскании

9. Бюджетные меры принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из бюджета Каларского муниципального округа Забайкальского края другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, суммы платы за пользование указанными средствами и пеней за их несвоевременный возврат исполняет УФК по Забайкальскому краю в размере, указанном в решении о взыскании.

10. Операции по взысканию суммы средств по решению о взыскании из бюджета нарушителя осуществляются УФК по Забайкальскому краю на основании документов на перечисление (взыскание) средств из соответствующего бюджета, установленных Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2024 года N 172н.
11. В случае поступления в УФК по Забайкальскому краю двух и более решений о применении бюджетных мер принуждения в виде бесспорного взыскания в отношении одного нарушителя, УФК по Забайкальскому краю исполняет их по мере поступления в УФК по Забайкальскому краю после полного исполнения ранее поступившего решения о бесспорном взыскании.
12. УФК по Забайкальскому краю уведомляет Комитет по финансам об исполнении решения о применении бюджетной меры принуждения в течение 3 рабочих дней со дня его полного исполнения.
13. Главный распорядитель бюджетных средств Каларского муниципального округа Забайкальского края доводит до Комитета по финансам информацию о зачислении взысканных средств с приложением платежных документов.
14. Комитет по финансам в течение 5 рабочих дней после получения информации о полном исполнении решения о взыскании доводит данную информацию до органа муниципального финансового контроля, направившего уведомление.
Подготовку проекта указанного письма осуществляет Отдел БУ.

_______________________